
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800170

170

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 343009 - IPHAN-SP

Nº Processo: 01506.001643/2020-02.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN SAO PAULO, IPHAN-SP.
Contratado: 12.360.485/0001-03 - SEGMAR SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de apoio administrativo e auxiliares.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022. Valor
Total: R$ 581.756,52. Data de Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343008 - IPHAN-SE

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01504.000315/2019-67.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM SERGIPE,IPHAN-SE.
Contratado: 12.473.869/0001-32 - N&C SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº. 08/2019..
Vigência: 28/01/2020 a 28/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 257.617,32.
Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2021 - UASG 343007

Nº Processo: 01502.000821/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada para execução de serviço não comum de
engenharia visando à reforma da cobertura e resolução de danos decorrentes de
infiltrações no edifício que abriga o Arquivo da Superintendência do IPHAN na Bahia, anexo
ao Solar do Berquó e identificado como "Casa 06", situada à Rua Visconde de Itaparica, nº
08, Barroquinha, Salvador, Ba, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Visconde de Itaparica, 08 (casa Berquó), Centro /
Barroquinha - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/343007-1-00001-2021.
Entrega das Propostas: 25/11/2021 às 09h30. Endereço: Rua Visconde de Itaparica, 08
(casa Berquó), Centro / Barroquinha - Salvador/BA. Informações Gerais: Seguir
rigorosamente o Edital e seus anexos..

DAYANE MACHADO SANTOS
Membro da Cpl

(SIASGnet - 17/11/2021) 343007-40401-2021NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343001 - IPHAN-AM

Nº Processo: 01490.000098/2021-26.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN AMAZONAS, IPHAN-AM.
Contratado: 10.834.780/0001-29 - SANTOS E VEIGA CONSULTORIA, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica capacitada para a
atividade de recadastramento de 172 (cento e setenta e dois) sítios arqueológicos no
município de manaus, iranduba e manacapuru, no estado do amazonas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2021 a 16/08/2022. Valor
Total: R$ 108.950,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem por objet o o reajuste do contrato 014/2019, celebrado em
18/12/2019, que tem por finalidade a prestação de serviços de transporte terrrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a ser viço dos órgãos e entidades da administração pública..

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).'

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Nº Processo: 01531.001324/2021-62.
Inexigibilidade Nº 1010/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 36.228.816/0001-14 - INSTITUTO BOB BURNQUIST. Objeto: Contratação do
Instituto Bob Burnquist a fim de complementar às ações do projeto arte em circuito já em
desenvolvimento pela FUNARTE/UFRJ.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: III. Vigência: 16/11/2021 a
15/02/2022. Valor Total: R$ 820.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 50/2017.
Nº Processo: 01530.000845/2017-26.
Pregão. Nº 25/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
09.520.219/0001-96 - WIRELESS COMM SERVICES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 10/2021
Nº PROCESSO: 00190.103756/2021-52
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Edifício Darcy Ribeiro, sito
à Quadra 1 Bloco A do Setor de Autarquias Sul em Brasília/DF, CEP 70070-905, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 26.664.015/0001-48, e a NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA-ME,
sediada no CLNW 10/11 Bloco D Loja 05 - Edifício NEO - Setor Noroeste - CEP 70.686-620
- Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.666.918/0001-28.
OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de aparelhos de ar-condicionado do tipo "split" novos, por meio de
fornecimento e serviço de instalação, destinados às necessidades da Controladoria-Geral da
União-CGU, por meio do Sistema de Registro de Preços, especificados no item 1.1 do
Termo de Referência, anexo I do edital nº 56/2021, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
RECURSOS: R$ 1.403.631,00 (um milhão, quatrocentos e três mil seiscentos e trinta e um
reais)
VIGÊNCIA: De 17/11/2021 a 17/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, Sra. VIVIAN VIVAS, e pela NOROESTE AR CONDICIONADO LT DA -
ME, Sr. RICARDO GUERRA CHAVES.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 09/2021
Nº PROCESSO: 00190.103756/2021-52
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Edifício Darcy Ribeiro, sito
à Quadra 1 Bloco A do Setor de Autarquias Sul em Brasília/DF, CEP 70070-905, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 26.664.015/0001-48, e a METTA DISTRIBUIDORA EIRELI, sediada na Rua
Das Mães N º 822, Quadra 106, Lote 04, Jardim Nova esperança, CEP: 74.465-270, Goiânia
- GO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.788.611/0001-03.
OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de aparelhos de ar-condicionado do tipo "split" novos, por meio de
fornecimento e serviço de instalação, destinados às necessidades da Controladoria-Geral da
União-CGU, por meio do Sistema de Registro de Preços, especificados no item 1.1 do
Termo de Referência, anexo I do edital nº 56/2021, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
RECURSOS: R$ 701.730,00 (setecentos e um mil setecentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: De 17/11/2021 a 17/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, Sra. VIVIAN VIVAS, e pela METTA DISTRIBUIDORA EIRELI, Sr.
PABLO BERNADO DE SOUSA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 11/2021
Nº PROCESSO: 00190.103756/2021-52
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Edifício Darcy Ribeiro, sito
à Quadra 1 Bloco A do Setor de Autarquias Sul em Brasília/DF, CEP 70070-905, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 26.664.015/0001-48, e a VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, sediada na Rua Azaleia, 2421, Distrito Industrial II, CEP:
69.075-845, Manaus/AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.417.928/0001-79.
OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de aparelhos de ar-condicionado do tipo "split" novos, por meio de
fornecimento e serviço de instalação, destinados às necessidades da Controladoria-Geral da
União-CGU, por meio do Sistema de Registro de Preços, especificados no item 1.1 do
Termo de Referência, anexo I do edital nº 56/2021, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
RECURSOS: R$ 138.480,00 (cento e trinta e oito mil quatrocentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: De 17/11/2021 a 17/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, VIVIAN VIVAS, e pela VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, Sr. JÚLIO CÉSAR GARCIA MARTINS.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 00190.106226/2018-61.
Dispensa. Nº 15/2019. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMEN T AC AO.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: O objeto do presente instrumento é: reajustar os valores do contrato nº
28/2019 em 9,09% (nove inteiros e nove centésimos por cento), com efeitos a contar de
19 de março de 2021, nos termos da cláusula sexta do contrato originário; acrescentar:
517,75 unidades do item 1 do contrato, correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento)
da quantidade inicial contratada do respectivo item, nos termos da cláusula décima quarta
do contrato originário, com fundamento no art. 65, § 1º, da lei nº 8.666, de 1993; até 45
mbps extras ao item internet (item 7) da infovia.; alterar: a descrição dos itens 4 a 8 do
contrato; os valores unitários dos itens 4 a 8 do contrato; e a unidade e a quantidade do
item 7 do contrato, de 6030 "mbps" para 30 "unidade". Alterar a cláusula terceira do
contrato originário, subcláusula 3.1, que passará a ter a seguinte redação: "3.1. O valor
total da contratação é r$ 7.821.807,45 (sete milhões, oitocentos e vinte e um mil,
oitocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos) para o período de 30 (trinta meses).";
alterar os itens 4, 5, 6, 7 e 8 do grupo 2 devido à migração do modelo de prestação de
serviço da infovia, da versão 4.0 para a versão 5.1, em função da atualização tecnológica
definida em conjunto pelo ministério da economia - me e o serpro, conforme proposta
comercial; alterar a forma de pagamento do contrato, constante do item 16 (do
pagamento) do projeto básico, o qual, a contar de 1º de novembro de 2021, passará a ser
realizado nas seguintes condições: os pagamentos deverão ser efetuados através de
boletos bancários devidamente preenchidos e anexados às notas fiscais de serviços; para
os pagamentos relacionados às notas fiscais emitidas e não quitadas, cuja situação se
estender após a data de 1º de novembro de 2021, serão pagos por meio de novos boletos
que deverão ser solicitados ao serpro; a quitação do novo boleto emitido dar-se-á a partir
do uso do código de barras ou qr code pix disponível no próprio boleto.. Vigência:
18/03/2020 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.821.807,45. Data de
Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thaíse Rocha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T04:58:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




